[Quæ opinio videtur posse comprehbari ex resolutione facta in Rota in illa Romana subhastationis 10. Maij, 1613. coram b. m. Buratto, decis. 467. part. 8. post tract. vbi fuit dictum quod fructus census subhastati decursi ante subhastationem, & venditionem spectant ad venditorem non autem ad oblatorem, & licitatem, quod repetit in eadem causa coram eod. 10. Nouembris, eiusd. ann. ut ibid. dec. 468. nn. 2. & seqq.]

12. Quam t̄ sententiam adeo veram existimauit Rota coram b. m. Cardinali Blachetto, 24. Maij, 1596. in illa Eugubina, seu Perusina census, quæ est impressa post tract. decis. 115. nn. 4. ut affirmauerit esse illicium, & vñsurarium pactum, quod si census redimatur post factam solutionem semestris, non teneatur dominus census compensare cum sorte principali fructus cesus, quo recepit pro rata tēporis.

13. Ad l. qui Rom. t̄ in contrarium ponderata respondet Couar. d. cap. 15. nn. 10. Quod non potest adaptari casui nostro, in quo debitor cesus potest

illum quandocumque redimere, nam in casu d. l. conuenienter inter se contrahentes, quod debitor non posset sortem restituere nisi lapsu biennio, & nimirum si tenetur ad vñsuras integræ biennij, quāuis intra illud sortem restituat, quod pactum esse illicitum in contractu censuali demonstratum fuit, supra par. 2. cap. 1. qu. 3. art. 7. seu q. 59.

14. Et hinc t̄ appetit quod in terminis dictæ Bullæ Pj V. est omnino reprehendenda, & reiicienda limitatio, quam ad hanc cōclusionem tradit Foller. in d. verbo, instrumentum gratia, num. 59. videlicet, quod ea non procedat, quādo inter emptorem, & venditorem census esset initum pactū de illo non redimendo, nisi lapsu certo tempore; nam t̄ tale pactum tamquam restringens facultatem redimendi, est de directo contra dispositionē dictæ Bullæ & nō caret suspicione vñsurarum, cum dicta facultas debeat esse libera, & non coactata ad aliquod certum tempus, ut s̄p̄ius dictum fuit, & signanter d. art. 7.

15. Non t̄ inficior tamen quod hoc dictum Foller. possit forte recipi iuxta terminos d. l. qui Roma. cir. eumscripta dicta Bulla, cum d. l. ita frequētissime intelligi à Sribentibus affirmet Couar. d. cap. 15. nn. 10.

Quartus sese nobis offert scrupulus remouēdus ad hunc locum pertinens. An si dominus census quando reuendit illum recipiat pretium, & sorte principalem absque aliqua protestatione, & reservatione fructuum iam illius usque decursorum, & non solutorum, aliquod sibi faciat præjudicium, quin possit postea dictos fructus, & pensiones decursas, & non solutas noue iudicio consequi.

17. In qua t̄ difficultate conclusuē, & resolutiuē procedendo sentio per receptionem sortis simpli eiter, & absque protestatione, & reservatione facta nullum generari præjudicium domino census, quin petere possit fructus, usque ad illum diem decursos, & non solutos: moueor eo potissimum, &

18. solidissimo fundamento: Quia t̄ istæ annuæ responsiones censuales debentur principaliter, & per se, ex stipulatione, & partium conventione. nō autem accessorie, & in consequentiā, & ideo post dominus census illas petere, exigere, & consequi per viam principalis actionis, ut dictum fuit supra par. 2. cap. 2. q. 5. per tot. Quo t̄ casu per receptionem sortis nō censemur modo aliquo remisſe, & condonare responsiones iam mature, & creditor in tali casu recipiens sortem simpliciter, & absq; aliqua protestatione, & reservatione nullū sibi facit præjudicium, quo ad fructus, & pensiones 20 iam debitas, licet t̄ fecus si dicti fructus, & responsiones non deberentur principaliter, & per se ex stipulatione, & conventione partium, sed accessorie, & in consequentiā, & pro illis exigendis, & consequendis nulla competenter actio, led esset recurrentum ad officium ludicis: Quia dicto casu creditor recipiens sortem simpliciter, absque protestatione, & reservatione nō posset postea dictas responsiones debitas recipere, sed censeretur illas debitori remisſe, & condonasse, arg. l. centum Capua, in fine, & ibi Ang colum. fin. vers. vlt. not. ff. de eo, quod cert. loc. l. fin vbi Bartol. nn. 2. Poul. e Castro, num. 2. Ias. num. 1. & 5 ff. eod. tit. Tob. Non. cons. 82. num. 1. Magon. decis. Florent. 83. num. 7. Surd. in suo tract. de alim. tit. 1. quest 45. nn. 62. Hond. cons. 30. num. 52 lib. 1.

Quinta subiecti potest dubitatio oriens ex ijs, quæ dicta sunt supra p. 2. cap. 2. q. 4. art. 7. vbi conclusum fuit, quod ex contractu census nulliter, & illicite constituti, non possunt fructus percipi, sed sunt imputandi in sortem, vel restituendi. An si ex tali census fructus fuerint soluti, possint post census redēptionem, & extinctionē repeti.

21. In qua t̄ dubitatione breuiter, & coneluciuē agendo vera est pars affirmativa, quod scilicet, dicti fructus tāquām soluti absq; causa repeti omnino possint

possint : quam firmavit Rota coram b.m. Gypcio,
13. Februarij, 1595. in illa Vrbenerana censu, quæ re-
peritur impressa post Tract. decis. 12. num. 3. & in ea-
dem causa coram eodem die 2. Maij eiusdem anni, quæ
est ibidem decis. 228. numer. 1. & per tot. vbi numer. 2.
2 subiicit Rota, † quod ex cōtractu census impositi
contra formam dictæ constitutionis Pij V. adeo
sunt indebiti fructus, vt nec etiam à sponte, soluē-
tibus licet percipi, & accipi possint.
23 Si quis † autem querat qua actione fructus isti
indebiti, & illicite percepti, & recuperari possint,
dicerem esse in primis animaduertendum, quod
licet recipiens hos fructus teneatur ad illorum re-
stitutionem, vt dictum est, pro hac tamen restitu-
tione facienda non sunt obligata, & hypothecata
24 eius bona, vt † in fortiori concludunt Doctores, &
nec etiam sunt obligata bona usurarij pro restitu-
tione usurarum, lo. And. Abb. & communiter alij in
cap. cum tu, in cap. tua, de sur. et de communi testatur
Nanar. in suo Manuali, cap. 17. n. 265. vers. alia vero
et Ant. Gamma, decis. Lusita. 271. alias 272. incipit.
Egit allor. ns. 1. & propterea non poterit agi con-
tra tertios possessores bonorum domini cesus actio-
ne hypothecaria, vel remedio Saluiani interdicti
sed agendum erit actione personali, contra ipsum
vel eius hæredes, vt restituat, vel per conditionem
Ane causa, arg. l. 1. ff. de condit. sine causa, et non obste-
rè sensisse videtur Rota coram b.m. Gypcio, in illa Ur-
benerana censu, 13. Februarij, 1595. quæ est post trac-
det. 12. num. 3. vel per conditionem indebiti, c. de-
bitorum, vbi omnes, ext. de sur. Specul. in tit. de actio-

seu petition. §. sequitur videre, nu. 51. ex quib[us] hoc
sensit Rota coram eod.b.m. Gypcio, die 2. Maij eiusdem
anni, 1595. quæ est ibidem decis. 228. num. 1. [et coram
R. P. D. meo Vbaldo Inniore in Ranenatensi censu,
26. Februarij, 1631. quæ est post tract. decis. 540. num.
2. vbi hunc locum nostri tractatus allegat.] Cautius
tamen erit, si libellus generaliter concipiatur
super restitutione dictorum fructuum, iuxta for-
mam traditam per Specul. in rubr. de sur. in princ.
quam arctare se ad conditionem indebiti, vel sine
causa, vt admonet, idem Specul. sub d. numer. 51. in
fine.

25 [In quo † indicio non est dubitandum, quin
dominus census victus in expensis sit condemnā-
dus, cum nullam iustam causam habeat sustinen-
di litem iuxta l. properandum, §. sin autem alterutra,
C. de Iudic. et ibi Doct. communiter. Asin. in sua prax.
Iudic. §. 32. c. 2. num. 1. qui multos allegat, & hoc ex-
tendit, quod talis condemnatio expensarum fieri
debeat, siue iuste, siue iniuste quis litigauerit, licet
26 † enim ob probabilem errorem quis ab expen-
sarum refectione excusat Bald. conf. 217. num. 8.
lib. 2. refert Asin. d. cap. 2. limit. 29.

27 Iste † tamen dominus census litigando nullius
saltem probabilis erroris prætextu potest hanc
suam restituendi fructus præfatos recusationem
excusare, & defendere: cum contra le habeat com-
munem, & à nemine controversam opinionem
optimis fundatam rationibus, vt supra deductum
fuit.]

*Et per bac ad laudem Omnipotentis Dei, eiusq; glorioſiſſima Matriſ,
toriusq; Caleſtis Curia eſt impositus finis huic noſtro Tractatui
de Cenuſu Conſignatiuo.*

R E G E S T R U M
A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T V X Y.

Omnis sunt quaterniones prater T. qui est ternio.

T A V R I N I . M D C X X X V I I .